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Такризи
номзади илмх,ои фалсафа, дотсент Хдитов Фирдавс Кдюмович ба 

автореферата диссертатсияи Нодирхонов Гулназар Гулбозхонович дар 
мавзуи «Ташаккули домеаи иттилоотй дар Тодикистон ва таъмини 
амнияти он дар шароити тахдввулоти глобалии дахони муосир (тахдили 
идтимой-фалсафй)» барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой

Мухити идтимой, ицтисодй ва сиёсие, ки моро ихота кардааст, харчи 
бештар ба худ тамоюли иттилоотиро касб намуда, тамоми дабхахои 
фаъолияти моро зери таъсири дастовардхои нав ба нав ва истифодаи 
фарогири техникам компютерй ва технологияхои муосир дарор додааст. 
Имруз накши иттилоот дар халли масъалахои истехсолй, домеавй, сиёсй, 
зехнй ва кабули царорхои вобаста ба идоракунии равандхои мувофици ин 
масъалахо ба дарадае боло рафтааст, ки он ба катори ду омили хаётан 
мухими дигар - модда ва энергия шомил гаштааст. Бинобар он табиист, ки 
моро мебояд мазмуну мундаридаи хаёт ва тамоми фаъолияти зехниву 
дисмии худро бар пояи хамин комплекси сегонаи «модда-энергия- 
иттилоот» ба танзим орем. Истифодаи босамари ин василахо дар 

муносибатхои иттилоотии муосир сабаб шуд, ки таъсиргузории иттилоот 
ба равандхои идтимоию сиёсй ва ицтисодию фархангй бештар гардад.

Муаллифи рисола низ ба масъалаи иазариявию методологии омузиши 
мавзуъ ру оварда, тахлил ва хулосагирихои амалии онро ба эътибор 
гирифтааст. Чунин тарзи муносибат ба муаллиф имкон медихад, ки 
тавассути муайян намудани хусусиятхои мухталифи амнияти иттилоотй ба 
дарки дурусти мафхум ва мохияти он муваффак, гардад. Зарурати ташаккул 
ва тахкими асосхо ва заминахои хифзи онро аз тахдиду чолишхои муосир



хамчун вазифаи мубраму мухим дар низоми амнияти чомеа муайян 
намудааст. Мубрамии мавзуи тахкикотй низ дар хамин ифода мегардад.

Сарчашмахр ва адабиёти илмии мавриди омузиш, тахдил ва мукоиса 
кароргирифта ба кори тахкикотй иртибот доранд. Максади асосии 
тахкикот тахлилу баррасии илмй, равшану возех намудани мохияти чомеаи 
иттилоотй, инчунин муайянсозии ахамият ва арзиши таъмини амнияти 
иттилоотии Думхурии Точикистон дар раванди ташаккул ва рушди чомеаи 
иттилоотй дар шароити глобалии замони муосир мебошад.

Асосхои методологии тахкикот ба сифати заминай назариявии 
усулхои тахлили аксиологй, синергетикй, герменевтики, принсипхои 
системанокй хизмат намуда, барои дакик сохтани таъсири 
байнихамдигарии омилхои инсонй ва чомеаи иттилоотй дар доираи 
тахаввулоти глобалии чахони муосир кумак менамояд. Дар раванди 
тахкикот чунин усулхои умумиилмй, ба монанди тахлили мукоисавй- 

таърихй, умумимантикй ва антропологй истифода шудаанд, ки ба омузиши 
хамачонибаи масъала мусоидат карданд.

Манбаъ ва заминай амалии тахкикотро асархои олимон, файласуфон, 
сиёсатшиносони ватанию хоричй, маводи омори давлатй ва идоравй, 
фармонх,о ва суханронихои Президента Думхурии Точикистон, маколахои 
илмй ва матбуоти даврй ташкил доданд.

Навгонии илмии диссертатсия ба таври дакик дар чунин бандхои он 
нишон дода шудааст: мафхумхои асосии ифодакунандаи чомеаи иттилоотй 
ва амнияти иттилоотй хамчун падидаи ичтимой муайян карда шудаанд; 
раванди ташаккули чомеаи иттилоотй дар Думхурии Точикистон ва накши 

амнияти иттилоотй хамчун омили мухимми амнияти миллй дар рушди 
чомеаи муосир тахлил гардида, арзиш ва ахамияти он равшан гардидааст; 
накши амнияти иттилоотии чомеаи точикистонй дар суботи системаи 
ичтимой бахогузорй карда шудааст; таъсири ташаккул ва окибатхои 

воридшавии технологияи иттилоотй ба амнияти иттилоотии чомеаи 
точикистонй асоснок карда шудааст; амнияти иттилоотй хамчун омили 
афзалиятнок ва мухимми таъминоти амнияти миллии Точикистон арзёбй



туда, таъсири мусбати он ба ташаккули домеаи шах,рвандй муайян 
гардидааст; самтхои асосии таъмини устувории системаи амнияти 
иттилоотй ва усулхои асосии муковимат ба тахдиду хатархои ба системаи 
амниятии Чумхурии Тодикистон нигаронидашуда пешниход гардидаанд.

Дар хулоса натидахои асосии илмии тахкикоти диссертатсионй ва 
тавсияхо дойр ба истифодаи амалии натидахо дамъбаст карда шудаанд.

Мазмун ва шакли автореферат ба мазмуну мундаридаи диссертатсия 
мувофикат менамояд ва ба талаботхои мукдрраршуда давобгу мебошад.

Бояд икрор шавем, ки дар автореферат баъзе аз норасоихои дузъй низ 
рох ёфтаанд. Аз думла дар матни чопии автореферат хатогихои имлой ва 
техникй ба назар мерасанд. Норасоихои дойдошта ба мазмуни автореферат 

таъсири диддй нарасонида, арзиши илмии онро кам намегардонанд.
Автореферат давобгуи талаботи бандхои 31 ва 33-и «Тартиби додани 

дарадахои илмй», ки бо Кдрори Х,укумати Чумхурии Тодикистон аз 30 

июни соли 2021, №267 тасдиц гардидааст, мебошад. Аз ин ру, муаллифи 
кори тахкик,отй Нодирхонов Гулназар Гулбозхонович барои дарёфти 
дара дай илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11- 

фалсафаи идтимой сазовор аст.
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номзади илмхои фалсафа, дотсент,
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